
 

CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

 

SUPREME COUNCIL ON  

SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 

HOTĂRÂRE 
 

   
„ 28 ” februarie 2017  Nr. 47 

 mun. Chişinău  

 

 

Cu privire confirmarea candidaților la funcțiile 

de conducere ale organizațiilor din sfera 

științei și inovării – membri instituționali ai 

AȘM 

 

În temeiul art. 86, lit. m), art. 134-136 ale Codului cu privire la știință și inovare al 

Republicii Moldova nr. 259-XV din 15 iulie 2004, punctului 93, subpunctului 10) al Statutului 

Academiei de Științe a Moldovei și prevederilor punctelor 22, 24 ale Regulamentului cu privire 

la alegerile personalului de conducere a organizațiilor din sfera ştiinţei şi inovării-membri 

instituţionali ai Academiei de Ştiinţe a Moldovei, aprobat prin Hotărârea CSȘDT nr. 190 din  

14 decembrie 2009, Consiliul Suprem pentru Știință și Dezvoltare Tehnologică al Academiei de 

Științe a Moldovei HOTĂRĂŞTE: 

1. Se confirmă în funcțiile de conducere ale organizațiilor din sfera științei și inovării – 

membri instituționali ai AȘM, după cum urmează: 

- dr. hab. Nicolae ENCIU, director adjunct al Institutului de Istorie; 

- dr. Vera MISCU, secretar științific al Institutului de Microbiologie și Biotehnologie.  

2. Controlul asupra executării prezentei hotărâri revine dnei dr. hab. Aurelia HANGANU, 

secretar științific general al AȘM. 

 

 

      Președinte, 

      academician       Gheorghe DUCA  

   

      Secretar științific general,  

      doctor habilitat                 Aurelia HANGANU 


